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خیابان‌های خستگی   

 

بچه‌ها از سر و کول هم بالا می‌روند 
و پیاده‌روی باریک را برای لحظاتی 
بند می‌آورند. مردی رهگذر با تشر 
بچه‌ای هفت هشت ساله را که از 
بقیه به او نزدیک‌تر است خطاب 
قرار می‌دهد: »برو کنار ببینم...« 
انگار آخر جمله‌اش ناسزایی هم 
می‌گوید که خیلی مفهوم نیست. 
بچه‌ها ناخودآگاه کمی ‌خودشان 
را جمع می‌کنند و مرد عصبانی رد 
می‌شود و می‌رود. دوباره صدای 

خنده پسربچه‌ها بلند می‌شود. 
کسی التفاتی نمی‌کند و انگار که 
عادت داشته باشند، با عبور هر 
رهگذر تازه‌ای راهی باز می‌کنند و 
مشغول بازی‌شان می‌شوند. کمی 
بعد جمع‌شان پراکنده می‌شود و 
یکی‌یکی به سمتی از خیابان راهی 
می‌شوند و دیگر دنبال کردنشان با 
چشم کار چندان راحتی نیست. بین 
همه بچه‌ها، همان پسر هفت هشت 
ساله که کوچک‌ترین‌شان است 
همان جا می‌ماند و جعبه‌ای حاوی 
چند بسته دستمال جیبی را جلوی 
رهگذرانی می‌گیرد که انگار او را 
نمی‌بینند. در این بعدازظهر خردادی 

گرم کسی دستمال نمی‌خواهد.
برای کودکان کار هر جایی از خیابان 
می‌تواند همه چیز باشد، هم محل 
کار، هم جای بازی و گاهی خوابگاه. 

ما از کنار آنها می‌گذریم بدون 
اینکه حضورشان را حس کنیم. 
کودکان نامرئی خیابان‌های شلوغ 
که کار همیشگی‌شان سرما و گرما 
برای آنها خبری از  نمی‌شناسد. 
درس و بازی نیست و هرچه هست، 

کار است و کار.
گاهی دلمان از تماشای چهره‌های 
معصومانه آنها به درد می‌آید و دوست 
داریم کاری برایشان بکنیم اما حجم 
دردهای آنها آنقدر زیاد است که 
ذهنمان ناتوان می‌شود. این همه 
بچه در خیابان است و با این حال 
چطور باید به همه‌شان کمک کرد؟ 
اصاً راهی برای نجات آنها وجود 
دارد؟ باید کار کودکان را به رسمیت 
شناخت و برای آن تسهیلاتی قائل 
شد؟ برخورد و مواجهه ما با کودکان 

کار باید چگونه باشد؟

اعظم حاج‌یوسفی که سال‌هاست 
در زمینه کمک به تحصیل کودکان‌کار 
فعال است در پاسخ به این سؤالات 
این‌گونه می‌گوید: »یکی از چیزهایی 
که ما باید یادمان باشد این است 
که کودکان‌کار، با افراد نیازمند فرق 
دارند. این کودکان نیاز به آموزش، 
حمایت و تربیت دارند. برای این 
آموزشی و  باید شرایط  کودکان 
تربیتی فراهم شود، در غیر این 
صورت بزرگسالانی خواهند شد که 
نه دانشی دارند و نه مهارتی. مصالح 
عالی کودک باید از هر نظر تأمین 
شود. باید از وضع قوانین و سایر 
امکاناتی که در اختیار کودک قرار 
داده می‌شود، زمینه‌هایی فراهم شود 
برای رشد مادی و معنوی این بچه‌ها 
تا این بچه‌ها بتوانند از نظر روحی، 

جسمی و اخلاقی رشد کنند.«

مریم طالشی
گزارش نویس

گزارش

حاج‌یوسفی ادامه می‌دهد: »پدیده 
کار کودک مسأله‌ای زیستی، روانی 
افزایش  با  و  است  اجتماعی  و 
آسیب‌های اجتماعی این پدیده هم 
افزایش پیدا می‌کند اما آن چیزی که 
خیلی مهم است این است که این 
کودکان باید در محیط‌های شهری 
احساس امنیت کنند و از خطرات 
در امان باشند. همه کودکان وجود 
مستقلی دارند و نیاز است که به 
تفاوت‌های فردی آنها احترام گذاشته 
شود. محیطی سالم و بدون خطر که 
سلامت جسم و روح کودک را تهدید 
نکند، از حقوق شهروندی کودکان 
است، پس بهتر است به این کودکان 
مهارت‌هایی آموزش داده شود تا 
بتوانند از خود مراقبت کنند که این 
موضوع برمی‌گردد به مراکز مربوطه، 
مسئولان و افرادی که در این زمینه 
فعالیت می‌کنند که با هوشیاری 
جهت جلوگیری بخصوص در موضوع 
سوء‌استفاده دیگران از این کودکان، 
به این آموزش‌ها بپردازند و به آنها 
آگاهی بدهند که در مقابل خطرات 
موجود در جامعه و موارد مشکوک چه 
کنند. از آنجا که بسیاری از خانواده‌ها 
درآمدشان وابسته به کار کودکان 
است، نمی‌توان به طور قاطع گفت 
که باید کار کودک حذف شود و 
شاید بتوان گفت که بخشی از اینکه 
کودکان مجبور به کار می‌شوند، 
مسبب اصلی‌اش خود خانواده‌ها 

» . هستند
 اما نگاه شهروندان به این کودکان 
باید چگونه باشد و چطور باید با 
این بچه‌ها رفتار بکنند؟ این فعال 
حقوق کودکان در این باره می‌گوید: 
»گاهی برای خود ما پیش آمده که 
از کودکی خرید کردیم و بقیه پول 
را نگرفتیم. این یعنی درآمد بیشتر 
برای آن کودک و درآمد بیشتر، یعنی 
به رسمیت شناختن کار کودک. یا 
متأسفانه بسیار شاهد بودیم که 
مردم با این بچه‌ها آنچنان که باید 
درست رفتار نمی‌کنند یا توجه 
خاصی به این بچه‌ها ندارند که اینها 
بازخوردهای بسیار بدی را خواهد 
داشت. ما باید بپذیریم کودک‌کار 
یک شهروند است و حق کرامت 
انسانی ایجاب می‌کند با آنها مؤدبانه 
رفتار کنیم. کودک‌کاری که درگیر 

ما باید 
بپذیریم 

کودک کار 
یک شهروند 
است و حق 

کرامت 
انسانی 
ایجاب 

می‌کند با آنها 
مؤدبانه رفتار 
کنیم. کودک 

کاری که 
درگیر فقدان 

سرپناه، 
تغذیه 

نامناسب، 
کار 

نامناسب، 
بهره‌کشی، 
بازماندگی 

از تحصیل، 
بدسرپرستی، 

محرومیت 
از اوقات 
فراغت و 
سرگرمی 

زندگی 
می‌کند، 

حقوقی دارد

همه کودکان 
وجود مستقلی 

دارند و نیاز 
است که به 
تفاوت‌های 

فردی آنها 
احترام 

گذاشته شود. 
محیطی سالم 

و بدون خطر 
که سلامت 

جسم و روح 
کودک را 

تهدید نکند، 
از حقوق 

شهروندی 
کودکان است، 

پس بهتر است 
به این کودکان 

مهارت‌هایی 
آموزش 

داده شود تا 
بتوانند  از خود 

مراقبت کنند 

فقدان سرپناه، تغذیه نامناسب، کار 
نامناسب، بهره‌کشی، بازماندگی از 
تحصیل، بدسرپرستی، محرومیت 
از اوقات فراغت و سرگرمی زندگی 
مسئولان  دارد.  حقوقی  می‌کند، 
بهتر است در قالب بنرها و تبلیغات 
محیطی به مردم آموزش‌هایی را 
بدهند که چگونه در مواجهه با این 
کودکان رفتار بکنند. مهارت‌هایی 
نرم و دوستانه که محبت‌آمیز باشد 
و حتی به آنها حس ارزشمندی 
بدهد. مثاً می‌توانیم بگوییم از 
اینکه زحمت می‌کشی و سخت کار 
می‌کنی، قدردان تو هستیم. این 
جمله به او حس ارزشمندی می‌دهد 
و یک رفتاری دوستانه بین ما و او 
شکل می‌گیرد. البته ما نمی‌خواهیم 
کار بچه‌ها را تأیید کنیم اما از سویی 
هم باید به آنها حس ارزشمند بودن 
بدهیم. این کودکان به خودی‌خود 
آینده‌ای شفاف پیش روی خود 
با آنها مواجه  نمی‌بینند. وقتی 
می‌شویم سعی کنیم طوری رفتار 
کنیم که انگار با یک فروشنده واقعی 
روبه‌رو هستیم. اگر جنسی را نیاز 
داریم خرید بکنیم، اگر مابقی پول را 
باید برگردانند، حتماً پس بگیریم و 
با احترام و عزت‌نفس با این کودکان 
رفتار کنیم. گاهی پیش می‌آید که 
مردم ترحم می‌کنند و حتی بیشتر از 
آن چیزی که نیاز دارند، از این بچه‌ها 
خرید می‌کنند یا مبلغی بیشتر از نرخ 
تعیین شده به بچه‌ها می‌دهند 

که این گونه حرکت‌ها که ناآگاهانه 
از روی دلسوزی  انجام می‌شود و 
شکل می‌گیرد، نوعی پاداش برای 
کودک و خانواده است که ناآگاهی 
مردم متأسفانه به این موضوع دامن 
می‌زند. اگر مردم می‌خواهند به 
کودکان‌کار کمک کنند، بهتر این 
است به تشکل‌های مردمی‌که در 
این رابطه فعالیت می‌کنند کمک 
بکنند. مسئولان و مردم باید در کنار 
هم قرار گیرند و استعدادهای این 
کودکان مظلوم و آواره در خیابان‌ها 
را شناسایی کنند و پرورش دهند و 
به کاهش فقر در خانواده آنها کمک 

» . کنند
غروب، خستگی را روی تن کودکان 
خیابان می‌گذارد. چشم‌هایشان 
دو دو می‌زند و نگاهشان خواب را 
تمنا می‌کند. روزی بلند و طولانی در 
خیابان سپری شده؛ خیابانی که 
برایشان جای خانه‌ای است که باید 
در آن احساس امنیت و آرامش داشته 
باشند. خیابان برای آنها مدرسه هم 
هست؛ مدرسه‌ای که در خیالشان در 
آن درس می‌خوانند و چیزهای تازه 
می‌آموزند. در این مدرسه اما خبری 
از کتاب و تخته سیاه نیست. هرچه 
هست کار است و کار و روزهایی که 
کشدار و طاقت‌فرساست. آنها در 
خیابان کار می‌کنند، بازی می‌کنند 
و گاهی می‌خوابند. همان جا قد 
در  می‌شوند؛  رگ  بز و  می‌کشند 

خانه‌ای که سقف ندارد.

کودکان نامرئی خیابان‌های شلوغ 

برای کودکان کار هرجایی از خیابان می‌تواند همه چیز باشد، هم محل 
کار، هم جای بازی و گاهی خوابگاه. ما از کنار آنها می‌گذریم بدون این 
که حضورشان را حس کنیم. کودکان نامرئی خیابان‌های شلوغ که کار 

همیشگی شان سرما و گرما نمی‌شناسد. برای آنها خبری از درس و بازی 
نیست و هرچه هست، کار است و کار

ـــرش بـ

   افقی:  
‌1 - گروه خلافکار - از مشاغل سینمایی

2 - فرمانده لشکر بابک خرمدین - 
نشان خاص - زن گندمگون

3 - التهاب کبد - دارای ابهام - آباد
4 - مأنوس شدن - کالای نو درون کارتن - محبت - گوالیدن

5 - نوعی پروفیل پنجره - سد‌ها - چهارمین حرف یونانی
6 - خلوت گزیده را به آن چه حاجت است؟ - 

توقف، وقفه - آتش مازنی
7 - جوان - گوسفند چاق - پشت گردن

8 - هم مثلی هم اثر »آنتوان چخوف«
9 - یکی از شهر‌های توریستی ایران در جنوب 

استان فارس - معبد مسیحیان - راضی
10 - کاغذ روزنامه - مفتاح - دروغ ترکی

11 - همگی - سیر کوهی - رمق آخر
12 - نام سازمان باسک - اثر خواجه نصیرالدین 

طوسی - پهلوان - نام مجنون
13 - شن نرم - خدا نکند که گرفتار بد آن بشویم 

- فواره تزئینی
14 - مرکز استان خوزستان - جمع وکیل - کرم حشره

15 - رتبه‌های شغلی - مقدمه

 عمود ی:   
1 - فیلم ادوین خاچیکیان )روی پرده سینما( - تورم و باد

2 - رعد و برق - جای پای سوارکار - دارای عیال و 
اولاد شدن

3 - تلف، زائل - آسمان غرنبه - خبرچین
4 - قله زاگرس - بهم ساییده شده - انگشت‌شمار - راهرو

5 - جایگاه - وظیفه درخور دانش‌آموز - احسنت
6 - از علائم ابتلا به کرونا - واژه آرزو - میدان تهران

7 - حجم مقبره فراعنه - مفقود شده - فراوانی
8 - چشمه پر آب - نژاد سفید همسایه شمالی - در 

زبان آشوری به‌معنی ملکه است
9 - پوپک - ایالت شاه‌بلوط - کمی

10 - اسب ماده - غمگین - دشمن آتش!
11 - گرداگرد لب و دهان - دلمرده و ناامید - اسم دخترانه

12 - پارچه مالیدنی - جشن مردم »ویتنام« - 
سنگینی، هیبت - قایق کوچک چوبی

13 - الهه جنگل - پسر چنگیزخان - شیرینی فروش
14 - چهره‌آرایی - تفرج و تماشا - مقابل »تمام‌رخ«

15 - فلانی - شاهنشاه صفوی

   افقی:
‌1 - چاپلوسی کردن - این نوع 
پوست، شامل هر دو ویژگی 

پوست چرب و پوست خشک است
2 - برعکس - درخت جوان - دلتنگی

3 - فیلم حسن هدایت - نوعی کف‌پوش - اثر 
»زیگموند فروید«

4 - متحد - از توابع ارومیه - جناح چپ - بستن
5 - پسوند شباهت - لوله خروج دود خودرو - بیابان

6 - از جوایز ادبی - فیلم ایرج قادری - یک و یک
7 - قاضی - شنونده- بندر »فرانسه«

8 - بازیگر سریال »رعد و برق«
9 - توده‌های بدنی - آهنگ یا نوَا - نام دخترانه

10 - دهن‌کجی - قطب منفی - نظریه »انیشتین«
11 - بانی درمان منطقی هیجانی - جانور کیسه‌دار 

درختی استرالیا - صوت راندن سگ
12 - عهد - کشور باریک و کشیده - پرنده مظهر 

وفا - حیوان صحرا
13 - عضو گوش - آجر نصفه - آواره

14 - دستور‌ها - کشکینه - پارسای دیرنشین
15 - ملیت »چنگیز آیتماتوف« - پوشاک سر

 عمود ی:   
1 - غذای محلی خراسان رضوی - ابزاری برای مجازات
2 - روزنامه ورزشی »اسپانیا« - جاویدان - شهر کرمان

3 - به شیوه اشراف - پنجمین خودروساز بزرگ 
جهان - نامگذاری

4 - جمع قوه - پادشاهان - همگی - نشانه فعل استمراری

5 - طفولیت و کودکی - کنگره علمی - رازیانه
6 - پی‌نوشت - شهر »امامزاده اظهر« - رئیس‌جُمهور 

سابق روسیه
7 - خیال - طور دیگر نشان دادن - پیانوزن مجارستانی

8 - خوش خلق - آموزش - هر چیز کمیاب
9 - از دستگاه‌های مخابراتی - نوعی بازی - کلمه تنبیه

10 - برس سنتی ژاپنی - بخشی از کفش یا جوراب 
- برکت برنج

11 - پایتخت فراری - ردیاب - پیراهن کار
12 - بانوی نویسنده نابینا - بیماری - سرود و نغمه 

- همان ارگ
13 - نصرت - شب انگلیسی - ماه قمری بعد از رمضان

14 - مجوز سفر با وسایل نقلیه عمومی - حالا - 
تابلوی »رنوار«

15 - نگهبانی - یکی از مکان‌های دیدنی شهرستان جلفا
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


